N.o 83 — 29 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6837

15 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração, Carlos da Silva Costa.

Aviso n.o 4598/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
Decreto-Lei n.o 250/99, de 7 de Julho, conjugado com o artigo 100.o
do Decreto-Lei n.o 498/72, de 9 de Dezembro (Estatuto da Apo-
sentação), torna-se público que o ex-militar grande deficiente do ser-
viço efectivo normal (GDSEN) a seguir identificado passa a ser abo-
nado pela Caixa Geral de Aposentações do respectivo abono suple-
mentar de invalidez a partir do próximo mês de Maio:

Estado-Maior do Exército

Manuel Fonseca Leal, primeiro-cabo n.o 18910069 — E 299,76.

18 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos da Silva Costa.

Declaração n.o 111/2005 (2.a série). — Declara-se que fica sem
efeito a inclusão de Vítor Marinho Rocha Silva, primeiro-sargento
n.o 52158411, do Estado-Maior do Exército, no Diário da República,
2.a série, n.o 148, de 30 de Junho de 1997, em virtude de ter sido
revogado o acto que lhe concedeu a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Valdemar Heitor Sá,
carpinteiro principal do Instituto Nacional de Investigação Agrária
e Pescas, no Diário da República, 2.a série, n.o 255, de 29 de Outubro
de 2004, em virtude de ter sido revogado o acto que lhe concedeu
a aposentação.

Declara-se que fica sem efeito a inclusão de Manuel Arménio Seca
Ruivo, assistente convidado da Universidade de Aveiro, no Diário
da República, 2.a série, n.o 41, de 28 de Fevereiro de 2005, em virtude
de ter sido revogado o acto que lhe concedeu a aposentação.

18 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos da Silva Costa.

Rectificação n.o 718/2005. — Nos números do Diário da Repú-
blica, 2.a série, a seguir indicados, devem ser consideradas as seguintes
rectificações:

No n.o 174, de 30 de Julho de 2003, a p. 11 368, a publicação
referente a «António Costa Lopes Morgado Garcia, operário
serralheiro, Comando Logístico Administrativo,» não deve ser
considerada sob o título «Estado-Maior da Força Aérea» mas
sim «Comando de Tropas Aerotransportadas», do «Estado-
-Maior do Exército»;

No n.o 251, de 29 de Outubro de 2003, a p. 16 304, onde se
lê «Edith Araújo Martins Álvares Macedo [. . . ] Escola Básica
2, 3 Ciclos de Ribamar» deve ler-se «Edith Araújo Martins
Álvares Macedo [. . . ] Escola Secundária de Padrão da
Légua,»;

No n.o 41, de 28 de Fevereiro de 2005, a p. 2927, onde se lê
«José Mouchinho Sousa [. . . ] Agrupamento de Escolas de
São Martinho do Porto» deve ler-se «José Mouchinho Sousa
[. . . ] Agrupamento de Escolas da Nazaré».

18 de Abril de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos da Silva Costa.

Direcção-Geral das Alfândegas e dos Impostos
Especiais sobre o Consumo

Aviso n.o 4599/2005 (2.a série). — Nos termos do artigo 275.o
do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se a listagem das
empreitadas de obras públicas adjudicadas pela Direcção-Geral das
Alfândegas e dos Impostos Especiais sobre o Consumo no ano de
2004:

Tipo de procedimento Designação da empreitada Adjudicatário Nacionalidade
do adjudicatário Prazo Valor (em euros)

IVA incluído

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de infiltrações de água e
de casas de banho na Alfândega
Alcântara Norte.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 1 358,98

Ajuste directo . . . . . . . . Trabalhos de beneficiação e manu-
tenção nas casas de banho do
1.o andar da DRCCAL. Alfândega
do Terreiro do Trigo.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 160,89

Ajuste directo . . . . . . . . Manutenção dos portões do Arquivo
Geral da DRCCA do Porto.

A. M. B. Ferreira, L.da . . . . Portuguesa . . . . . 142,45

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação das fichas metálicas
incluindo soldadura das dobradiças
nos aros de porta. Armazém de
impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 130,90

Ajuste directo . . . . . . . . Rectificação da torneira de válvula de
cunha. Armazém de impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 107,10

Ajuste directo . . . . . . . . Fixação de urinol, incluindo desmon-
tagem e montagem de torneira e
limpeza de esgoto. Armazém de
impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 202,30

Ajuste directo . . . . . . . . Reparação de autoclismo e desentu-
pimento de sanita. Armazém de
impressos.

Vítor Roque de Almeida, L.da Portuguesa . . . . . 95,20

Ajuste directo . . . . . . . . Fornecimento de uma ferragem cis-
terna e dois assentos de sanita na
DRCCA do Porto.

José Manuel Silva Queiroz
dos Santos.

Portuguesa . . . . . 86,87

Ajuste directo . . . . . . . . Substituição de estores em instalações
da portaria do cais comercial de
Alfândega de Viana do Castelo.

Cooperativa de Fabrico de
Estores Nortsol, L.da

Portuguesa . . . . . 542